№ 1-482/2025

УИД 77RS0032-02-2025-005470-47

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 августа 2025 года адрес                                                                                       

Черемушкинский районный суд адрес в составе председательствующего - судьи Кузан И.И.,

при секретаре судебного заседания фио, помощнике судьи фио,

с участием государственных обвинителей – заместителя Черемушкинского межрайонного прокурора адрес фио, помощника Черемушкинского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимой – ФИО1,

защитника - адвоката фио, представившего удостоверение № 17512, ордер № 2243 от 15 апреля 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, замужней, не работающей, зарегистрированной по адресу: адрес, не судимой,

обвиняемой в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.  

Так, ФИО1, не позднее 06 ноября 2024 года 10 часов 14 минут, действуя в нарушение ст.ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21 и 24 Федерального закона РФ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), вступила в преступный сговор с установленным соучастником (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым неустановленный соучастник возложил на себя обязательства по обеспечению установленного соучастника и ее, ФИО1, наркотическими средствами расфасованными в удобные для сбыта свертки, в то время, как установленный соучастник совместно с ней, ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью обязался доставлять эти наркотические средства по выбранным адресам на территории адрес, формировать для потенциальных приобретателей «тайники-закладки» с наркотическими средствами, после чего фотографировать данные места «тайников-закладок» и передавать посредством мессенджера «Телеграм» информацию о месте расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному соучастнику, который согласно отведенной ему преступной роли, должен был передавать полученную от установленного соучастника и ее, ФИО1, информацию неустановленным потребителям наркотических средств, выплачивая при этом установленному соучастнику и ей, ФИО1, денежное вознаграждение, путем перевода конвертированной криптовалюты на банковские карты, находящиеся в их пользовании.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не позднее 06 ноября 2024 года 10 часов 14 минут, установленный соучастник совместно с ФИО1, получив от неустановленного соучастника посредством мессенджера «Телеграм» информацию о сформированном для них (установленного соучастника и ФИО1) «тайнике-кладе» с наркотическим средством, проследовали по полученным координатам, расположенным в природно-историческом адрес, где обнаружили «тайник-клад» с находящимися внутри не менее 9 свертками с веществами массами 0,87 г, 0,15 г, 0,79 г, 0,82 г, 0,81 г, 0,74 г, 0,79 г, 0,82 г, общей массой 5,79 г, содержащими в своем составе, согласно заключениям экспертов ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № № 87, 88, 86, 92, 90, 91, 89 от 21 января 2025 года, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), веществом массой 0,8 г, являющееся, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 88 от 21 января 2025 года, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

После чего, установленный соучастник, совместно с ФИО1, преследуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с находящимися при них наркотическими средствами, проследовали в адрес по адресу: адрес, д. 30, стр. 1, где согласно отведенной преступной роли она, ФИО1, 06 ноября 2024 года примерно в 13 часов 51 минуту, в левом нижнем углу под облицовочной плиткой указанного дома, с координатами 55.64135, 37.52819 разместила «тайник-закладку» в виде свертка с веществом массой 0,82 г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 86 от 21 января 2025 года, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), образует значительный размер, сфотографировав данную закладку, на принадлежащий ей, ФИО1, мобильный телефон марки «Техно спарк Го 2024», в то время как установленный соучастник, согласно отведенной ему преступной роли, находился в непосредственной близости и следил за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ее, ФИО1, о появлении сотрудников полиции и третьих лиц, однако, установленный соучастник совместно с ней, ФИО1, и неустановленным соучастником не смогли довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием установленного соучастника и ее, ФИО1, сотрудниками полиции 06 ноября 2024 года примерно в 16 часов 00 минут между 1 и 2 этажами подъезда № 6 д. 24 по адрес адрес и последующим изъятием и обнаружением из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 07 ноября 2024 года в период времени с 14 часов 25 минут до 14 часов 43 минуты у д. 30 стр. 1 по адрес адрес свертка с веществом массой 0,82 г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 86 от 21 января 2025 года, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), в значительном размере.

Таким образом, она, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с установленным соучастником и неустановленным соучастником, частично выполнила необходимые и зависящие от нее действия по передаче наркотического средства – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), массой 0,82 г, в значительном размере, неустановленному кругу лиц, однако, она, ФИО1, совместно с установленным соучастником и неустановленным соучастником не довела единый преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с задержанием ее, ФИО1, и установленного соучастника сотрудниками полиции, в следствие чего совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Так, ФИО1, не позднее 06 ноября 2024 года 10 часов 14 минут, действуя в нарушение ст.ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21 и 24 Федерального закона РФ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), вступила в преступный сговор с установленным соучастником (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым неустановленный соучастник возложил на себя обязательства по обеспечению установленного соучастника и ее, ФИО1, наркотическими средствами расфасованными в удобные для сбыта свертки, в то время, как установленный соучастник совместно с ней, ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью обязался доставлять эти наркотические средства по выбранным адресам на территории адрес, формировать для потенциальных приобретателей «тайники-закладки» с наркотическими средствами, после чего фотографировать данные места «тайников-закладок» и передавать посредством мессенджера «Телеграм» информацию о месте расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному соучастнику, который согласно отведенной ему преступной роли, должен был передавать полученную от установленного соучастника и ее, ФИО1, информацию неустановленным потребителям наркотических средств, выплачивая при этом установленному соучастнику и ей, ФИО1, денежное вознаграждение, путем перевода конвертированной криптовалюты на банковские карты, находящиеся в их пользовании.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не позднее 06 ноября 2024 года 10 часов 14 минут, установленный соучастник совместно с ней, ФИО1, получив от неустановленного соучастника посредством мессенджера «Телеграм» информацию о сформированном для них (установленного соучастника и ФИО1) «тайнике-кладе» с наркотическим средством, проследовали по полученным координатам, расположенным в природно-историческом адрес, где обнаружили «тайник-клад» с находящимися внутри не менее 9 свертками с веществами массами 0,87 г, 0,15 г, 0,79 г, 0,82 г, 0,81 г, 0,74 г, 0,79 г, 0,82 г, общей массой 5,79 г, содержащими в своем составе, согласно заключениям экспертов ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № № 87, 88, 86, 92, 90, 91, 89 от 21 января 2025 года, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), веществом массой 0,8 г, являющееся, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 88 от 21 января 2025 года, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

После чего, установленный соучастник, совместно с ней, ФИО1, преследуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с находящимися при них наркотическими средствами, проследовали в адрес по адресу: адрес, д. 85, корп. 2, где согласно отведенной преступной роли она, ФИО1, 06 ноября 2024 года примерно в 14 часов 02 минуты, в выемке ствола дерева, расположенного вблизи указанного дома, с координатами 55.64393, 37.53115 разместила «тайник-закладку» в виде свертка с веществом массой 0,74 г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 90 от 21 января 2025 года, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), образует значительный размер, сфотографировав данную закладку, на принадлежащий ей, ФИО1, мобильный телефон марки «Техно спарк Го 2024», в то время как установленный соучастник, согласно отведенной ему преступной роли, находился в непосредственной близости и следил за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ее, ФИО1, о появлении сотрудников полиции и третьих лиц, однако, установленный соучастник совместно с ней, ФИО1, и неустановленным соучастником не смогли довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием установленного соучастника и ее, ФИО1, сотрудниками полиции 06 ноября 2024 года примерно в 16 часов 00 минут между 1 и 2 этажами подъезда № 6 д. 24 по адрес адрес и последующим изъятием и обнаружением из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 07 ноября 2024 года в период времени с 15 часов 24 минуты до 15 часов 36 минуты вблизи д. 85 корп. 2 по адрес свертка с веществом массой 0,74 г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 90 от 21 января 2025 года, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), в значительном размере.

Таким образом, она, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с установленным соучастником и неустановленным соучастником, частично выполнила необходимые и зависящие от нее действия по передаче наркотического средства – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), массой 0,74 г, в значительном размере, неустановленному кругу лиц, однако, она, ФИО1, совместно с установленным соучастником и неустановленным соучастником не довела единый преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с задержанием ее, ФИО1, и установленного соучастника сотрудниками полиции, в следствие чего совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Так, ФИО1, позднее 06 ноября 2024 года 10 часов 14 минут, действуя в нарушение ст.ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21 и 24 Федерального закона РФ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), вступила в преступный сговор с установленным соучастником (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым неустановленный соучастник возложил на себя обязательства по обеспечению установленного соучастника и ее, ФИО1, наркотическими средствами расфасованными в удобные для сбыта свертки, в то время, как установленный соучастник совместно с ней, ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью обязался доставлять эти наркотические средства по выбранным адресам на территории адрес, формировать для потенциальных приобретателей «тайники-закладки» с наркотическими средствами, после чего фотографировать данные места «тайников-закладок» и передавать посредством мессенджера «Телеграм» информацию о месте расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному соучастнику, который согласно отведенной ему преступной роли, должен был передавать полученную от установленного соучастника и нее, ФИО1, информацию неустановленным потребителям наркотических средств, выплачивая при этом установленному соучастнику и ей, ФИО1, денежное вознаграждение, путем перевода конвертированной криптовалюты на банковские карты, находящиеся в их пользовании.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не позднее 06 ноября 2024 года 10 часов 14 минут, установленный соучастник совместно с ней, ФИО1, получив от неустановленного соучастника посредством мессенджера «Телеграм» информацию о сформированном для них (установленного соучастника и ФИО1) «тайнике-кладе» с наркотическим средством, проследовали по полученным координатам, расположенным в природно-историческом адрес, где обнаружили «тайник-клад» с находящимися внутри не менее 9 свертками с веществами массами 0,87 г, 0,15 г, 0,79 г, 0,82 г, 0,81 г, 0,74 г, 0,79 г, 0,82 г, общей массой 5,79 г, содержащими в своем составе, согласно заключениям экспертов ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № № 87, 88, 86, 92, 90, 91, 89 от 21 января 2025 года, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), веществом массой 0,8 г, являющееся, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 88 от 21 января 2025 года, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

После чего, установленный соучастник совместно с ней, ФИО1, преследуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с находящимися при них наркотическими средствами, проследовали в адрес по адресу: адрес, д. 51, корп. 1, где согласно отведенной преступной роли она, ФИО1, 06 ноября 2024 года примерно в 14 часов 03 минуты, в выемке ствола дерева, расположенного вблизи указанного дома, с координатами 55.64395, 37.53057, разместила «тайник-закладку» в виде свертка с веществом массой 0,81 г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 92 от 21 января 2025 года, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), образует значительный размер, сфотографировав данную закладку, на принадлежащий ей, ФИО1, мобильный телефон марки «Техно спарк Го 2024», в то время как установленный соучастник, согласно отведенной ему преступной роли, находился в непосредственной близости и следил за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ее, ФИО1, о появлении сотрудников полиции и третьих лиц, однако, установленный соучастник совместно с ней, ФИО1, и неустановленным соучастником не смогли довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием установленного соучастника и ее, ФИО1, сотрудниками полиции 06 ноября 2024 года примерно в 16 часов 00 минут между 1 и 2 этажами подъезда № 6 д. 24 по адрес адрес и последующим изъятием и обнаружением из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 07 ноября 2024 года в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 52 минут вблизи д. 51 корп. 1 по адрес адрес свертка с веществом массой 0,81 г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 92 от 21 января 2025 года, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), в значительном размере.

Таким образом, она, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с установленным соучастником и неустановленным соучастником, частично выполнила необходимые и зависящие от нее действия по передаче наркотического средства – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), массой 0,81 г, в значительном размере, неустановленному кругу лиц, однако, она, ФИО1, совместно с установленным соучастником и неустановленным соучастником не довела единый преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с задержанием ее, ФИО1, и ее установленного соучастника сотрудниками полиции, в следствие чего совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Так, ФИО1, не позднее 06 ноября 2024 года 10 часов 14 минут, действуя в нарушение ст.ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21 и 24 Федерального закона РФ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), вступила в преступный сговор с установленным соучастником (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым неустановленный соучастник возложил на себя обязательства по обеспечению установленного соучастника и ее, ФИО1, наркотическими средствами расфасованными в удобные для сбыта свертки, в то время, как установленный соучастник совместно с ней, ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью обязался доставлять эти наркотические средства по выбранным адресам на территории адрес, формировать для потенциальных приобретателей «тайники-закладки» с наркотическими средствами, после чего фотографировать данные места «тайников-закладок» и передавать посредством мессенджера «Телеграм» информацию о месте расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному соучастнику, который согласно отведенной ему преступной роли, должен был передавать полученную от установленного соучастника и нее, ФИО1, информацию неустановленным потребителям наркотических средств, выплачивая при этом установленному соучастнику и ей, ФИО1, денежное вознаграждение, путем перевода конвертированной криптовалюты на банковские карты, находящиеся в их пользовании.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не позднее 06 ноября 2024 года 10 часов 14 минут, установленный соучастник совместно с ней, ФИО1, получив от неустановленного соучастника посредством мессенджера «Телеграм» информацию о сформированном для них (установленного соучастника и ФИО1) «тайнике-кладе» с наркотическим средством, проследовали по полученным координатам, расположенным в природно-историческом адрес, где обнаружили «тайник-клад» с находящимися внутри не менее 9 свертками с веществами массами 0,87 г, 0,15 г, 0,79 г, 0,82 г, 0,81 г, 0,74 г, 0,79 г, 0,82 г, общей массой 5,79 г, содержащими в своем составе, согласно заключениям экспертов ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № № 87, 88, 86, 92, 90, 91, 89 от 21 января 2025 года, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), веществом массой 0,8 г, являющееся, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 88 от 21 января 2025 года, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

После чего, установленный соучастник совместно с ней, ФИО1, преследуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с находящимися при них наркотическими средствами, проследовали в адрес по адресу: адрес, д. 2, где согласно отведенной преступной роли она, ФИО1, 06 ноября 2024 года примерно в 14 часов 10 минут, в левой части внутри подоконника, расположенного между 2 и 3 этажами подъезда № 4 по указанному адресу, с координатами 55.64481, 37.53123, разместила «тайник-закладку» в виде свертка с веществом массой 0,79 г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 91 от 21 января 2025 года, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), образует значительный размер, сфотографировав данную закладку, на принадлежащий ей, ФИО1, мобильный телефон марки «Техно спарк Го 2024», в то время как установленный соучастник, согласно отведенной ему преступной роли, находился в непосредственной близости и следил за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ее, ФИО1, о появлении сотрудников полиции и третьих лиц, однако, установленный соучастник совместно с ней, ФИО1, и неустановленным соучастником не смогли довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием установленного соучастника и ее, ФИО1, сотрудниками полиции 06 ноября 2024 года примерно в 16 часов 00 минут между 1 и 2 этажами подъезда № 6 д. 24 по адрес адрес и последующим изъятием и обнаружением из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 07 ноября 2024 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 16 минут в подъезде № 4 на лестничной площадке между 2 и 3 этажами по адресу: адрес, д. 2 свертка с веществом массой 0,79 г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 91 от 21 января 2025 года, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), в значительном размере.

Таким образом, она, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с установленным соучастником и неустановленным соучастником, частично выполнила необходимые и зависящие от нее действия по передаче наркотического средства – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), массой 0,79 г, в значительном размере, неустановленному кругу лиц, однако, она, ФИО1, совместно с установленным соучастником и неустановленным соучастником не довела единый преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с задержанием ее, ФИО1, и установленного соучастника сотрудниками полиции, в следствие чего совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Так, ФИО1, не позднее 06 ноября 2024 года 10 часов 14 минут, действуя в нарушение ст.ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21 и 24 Федерального закона РФ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), вступила в преступный сговор с установленным соучастником (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым неустановленный соучастник возложил на себя обязательства по обеспечению установленного соучастника и ее, ФИО1, наркотическими средствами расфасованными в удобные для сбыта свертки, в то время, как установленный соучастник совместно с ней, ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью обязался доставлять эти наркотические средства по выбранным адресам на территории адрес, формировать для потенциальных приобретателей «тайники-закладки» с наркотическими средствами, после чего фотографировать данные места «тайников-закладок» и передавать посредством мессенджера «Телеграм» информацию о месте расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному соучастнику, который согласно отведенной ему преступной роли, должен был передавать полученную от установленного соучастника и ее, ФИО1, информацию неустановленным потребителям наркотических средств, выплачивая при этом установленному соучастнику и ей, ФИО1, денежное вознаграждение, путем перевода конвертированной криптовалюты на банковские карты, находящиеся в их пользовании.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не позднее 06 ноября 2024 года 10 часов 14 минут, установленный соучастник совместно с ней, ФИО1, получив от неустановленного соучастника посредством мессенджера «Телеграм» информацию о сформированном для них (установленного соучастника и ФИО1) «тайнике-кладе» с наркотическим средством, проследовали по полученным координатам, расположенным в природно-историческом адрес, где обнаружили «тайник-клад» с находящимися внутри не менее 9 свертками с веществами массами 0,87 г, 0,15 г, 0,79 г, 0,82 г, 0,81 г, 0,74 г, 0,79 г, 0,82 г, общей массой 5,79 г, содержащими в своем составе, согласно заключениям экспертов ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № № 87, 88, 86, 92, 90, 91, 89 от 21 января 2025 года, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), веществом массой 0,8 г, являющееся, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 88 от 21 января 2025 года, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

После чего, установленный соучастник, совместно с ней, ФИО1, преследуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с находящимися при них наркотическими средствами, проследовали в адрес по адресу: адрес, д. 5, корп. 2, где согласно отведенной преступной роли она, ФИО1, 06 ноября 2024 года примерно в 14 часов 40 минут, под облицовочной декоративной штукатуркой указанного дома, с координатами 55.64513, 37.53555, разместила «тайник-закладку» в виде свертка с веществом массой 0,82 г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 89 от 21 января 2025 года, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), образует значительный размер, сфотографировав данную закладку, на принадлежащий ей, ФИО1, мобильный телефон марки «Техно спарк Го 2024», в то время как установленный соучастник, согласно отведенной ему преступной роли, находился в непосредственной близости и следил за окружающей обстановкой, с целью предупреждения ее, ФИО1, о появлении сотрудников полиции и третьих лиц, однако, установленный соучастник совместно с ней, ФИО1, и неустановленным соучастником не смогли довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием установленного соучастника и ее, ФИО1, сотрудниками полиции 06 ноября 2024 года примерно в 16 часов 00 минут между 1 и 2 этажами подъезда № 6 д. 24 по адрес адрес и последующим изъятием и обнаружением из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного 07 ноября 2024 года в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 28 минут у д. 5 корп. 2 по адрес г. Москвы свертка с веществом массой 0,82 г, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 89 от 21 января 2025 года, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), в значительном размере.

Таким образом, она, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с установленным соучастником и неустановленным соучастником, частично выполнила необходимые и зависящие от нее действия по передаче наркотического средства – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), массой 0,82 г, в значительном размере, неустановленному кругу лиц, однако, она, ФИО1, совместно с установленным соучастником и неустановленным соучастником не довела единый преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с задержанием ее, ФИО1, и установленного соучастника сотрудниками полиции, в следствие чего совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Она же, ФИО1, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Так, ФИО1, не позднее 06 ноября 2024 года 10 часов 14 минут, действуя в нарушение ст.ст. 4, 5, 7, 8, 20, 21 и 24 Федерального закона РФ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), вступила в преступный сговор с установленным соучастником (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство) и неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, распределив при этом между собой преступные роли, согласно которым неустановленный соучастник возложил на себя обязательства по обеспечению установленного соучастника и ее, ФИО1, наркотическими средствами расфасованными в удобные для сбыта свертки, в то время, как установленный соучастник совместно с ней, ФИО1, в соответствии с отведенной ему преступной ролью обязался доставлять эти наркотические средства по выбранным адресам на территории адрес, формировать для потенциальных приобретателей «тайники-закладки» с наркотическими средствами, после чего фотографировать данные места «тайников-закладок» и передавать посредством мессенджера «Телеграм» информацию о месте расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами неустановленному соучастнику, который согласно отведенной ему преступной роли, должен был передавать полученную от установленного соучастника и ее, ФИО1, информацию неустановленным потребителям наркотических средств, выплачивая при этом установленному соучастнику и ей, ФИО1, денежное вознаграждение, путем перевода конвертированной криптовалюты на банковские карты, находящиеся в их пользовании.

Реализуя свои совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не позднее 06 ноября 2024 года 10 часов 14 минут, установленный соучастник совместно с ФИО1, получив от неустановленного соучастника посредством мессенджера «Телеграм» информацию о сформированном для них (установленного соучастника и ФИО1) «тайнике-кладе» с наркотическим средством, проследовали по полученным координатам, расположенным в природно-историческом адрес, где обнаружили «тайник-клад» с находящимися внутри не менее 9 свертками с веществами массами 0,87 г, 0,15 г, 0,79 г, 0,82 г, 0,81 г, 0,74 г, 0,79 г, 0,82 г, общей массой 5,79 г, содержащими в своем составе, согласно заключениям экспертов ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № № 87, 88, 86, 92, 90, 91, 89 от 21 января 2025 года, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), веществом массой 0,8 г, являющееся, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 88 от 21 января 2025 года, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями).

После чего, установленный соучастник с ФИО1, преследуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с находящимися при них свертками с веществами массами 0,87 г, 0,15 г, 0,79 г, общей массой 1,81 г, содержащими в своем составе, согласно заключениям экспертов ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № № 87, 88 от 21 января 2025 года, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), образует значительный размер, а так же свертком с веществом массой 0,8 г, являющимся, согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 88 от 21 января 2025 года, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), не образует значительный, крупный и особо крупный размеры, проследовали в адрес, однако, установленный соучастник совместно с ФИО1 и неустановленным соучастником не смогли довести единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием установленного соучастника и ее, ФИО1, сотрудниками полиции 06 ноября 2024 года примерно в 16 часов 00 минут между 1 и 2 этажами подъезда № 6 д. 24 по адрес адрес и последующим изъятием и обнаружением из незаконного оборота из левого наружного кармана штанов надетых на установленном соучастнике свертка с веществом массой 0,79 г, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), из барсетки находящейся при установленном соучастнике свертка с веществом массой 0,8 г, являющимся, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), в ходе личного досмотра установленного соучастника, проведенного 06 ноября 2024 года в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 50 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 6 по адресу: адрес, д. 24, а так же из левого кармана надетой на ФИО1 куртки свертка с веществом массой 0,87 г, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), из сумки находящейся при ФИО1 свертка с веществом массой 0,15 г, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он) в ходе ее, ФИО1, личного досмотра, проведенного 06 ноября 2024 года в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 10 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 6 по адресу: адрес, д. 24.

Таким образом, она, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с установленным соучастником и неустановленным соучастником, частично выполнила необходимые и зависящие от нее действия по передаче наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,8 г, не образующим значительный, крупный и особо крупный размеры, наркотического средства – производное эфедрона (меткатинона), а именно 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1-он), общей массой 1,81 г, в значительном размере, неустановленному кругу лиц, однако, она, ФИО1, совместно с установленным соучастником и неустановленным соучастником не довела единый преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, в связи с задержанием ее, фиоИ., и установленного соучастникоа сотрудниками полиции, в следствие чего совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Подсудимая ФИО1, допрошенная в судебном заседании вину в совершении преступлений признала и показала, что 05 ноября 2024 года встретилась с ФИО2, с которым они решили совместно заниматься сбытом наркотических средств за вознаграждение в связи с испытываемыми финансовыми трудностями, а также с целью бесплатного получения наркотических средств, поскольку являлись наркозависимыми. Так, куратор 05 ноября 2024 года выдал им местонахождение закладок якобы с наркотическим средством, которые они должны были разместить и отослать ему фотографии, но это была проверка, так как они, ФИО1 и ФИО2, вскрыв свертки, обнаружили в них муку и сахар. Разместив проверочные свертки, они отчитались куратору, на что тот им выдал координаты сформированной «закладки», в которой находилось 10 свертков с наркотическим средством. 06 ноября 2024 года она и ФИО2 проследовали в Битцевский лес, где обнаружили 10 свертков с наркотическим средством, после чего, они приехали в адрес, где в различных местах она, ФИО1, произвела 5 «закладок» с наркотическим средством, а ФИО2 одну «закладку», при этом при себе у них, ФИО1 и фио, оставалось 2 свертка. Затем, она и ФИО2 направились в подъезд одного из домов и решили отдохнуть. Через некоторое время в подъезд зашли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и спросили у них что они делают в подъезде, она ФИО1 на вопрос сотрудника полиции сказала, что имеет при себе наркотические средства, после чего их, ФИО1 и фио, задержали и на место задержания прибыла следственно-оперативная группа. По приезду которой был проведен личный досмотр ФИО1, также в дальнейшем она, ФИО1 указала места размещенных закладок.

В соответствии с п.1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя в ходе судебного заседания были оглашены показания ФИО1, данные ей в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой с участием защитника (т.1 л.д. 70-74, 100-103, т.3 л.д. 180-181, 203-206), из содержания которых следует, что в связи тяжелым материальным и эмоциональным положением в виду семейных проблем с ее мужем она, ФИО1, решила начать употреблять наркотическое средство - мефедрон. 28 октября 2024 года она познакомилась с ФИО2 С фио у нее сложились дружеские отношения. С ним она употребляла наркотическое средство. В какой-то момент Руслан ей сообщил, что работал закладчиком наркотических средств, рассказал, что это дело прибыльное и ее заинтересовало данное предложение и она предложила фио заниматься сбытом наркотических средств. 05 ноября 2024 года, примерно в 14 часов 00 минут, через ее мобильный телефон в мессенджере «Телеграм» она нашла объявление о работе, заключавшуюся в сбыте наркотических средств за денежное вознаграждение. Ее и фио это предложение устроило, поэтому она со своего телефона в мессенджере «Телеграм» связалась с пользователем по имени аккаунта «Mike Shinoda», который был куратором. Куратор объяснил принципы работы, заключавшейся в сбыте наркотических средств, а также объяснил принцип оплаты за работу, которая производилась бы в биткоин-кошелек, после чего нужно было конвертировать виртуальную валюту на любую банковскую карту. Телефоном она пользовалась вместе с Русланом, поэтому в нем имеется как и ее переписки, так и переписки от имени фио. Куратор 5 ноября 2024 года выдал им местонахождение трех «закладок» якобы с наркотическим средством, которые они должны были разместить и отослать ему фотографии. Как потом она и фио выяснили, что это была проверка, так как они вскрывали эти свертки и в них находилась мука и сахар. После того, как они разместили «проверочные» свертки, они отчитались вышеуказанному пользователю, на что тот им выдал координаты сформированной «закладки», в которой находилось 10 свертков с наркотическим средством. 06 ноября 2024 года она и Руслан проследовали в Битцевский лес, где обнаружили 10 свертков с наркотическим средством, которые были под листовой у дерева. После чего, она и фио, 06 ноября 2024 года, примерно в 13 часов 30 минут приехали в адрес, с собой у них было 10 свертков с наркотическим средством -производное эфедрона, которые они должны были разместить по своему усмотрению, сфотографировать и отослать куратору. Согласно разработанному плану, она должна была размещать «закладки» с наркотическим средством, фотографировать на свой телефон, а фио должен был стоять рядом и наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ее о появлении третьих лиц. Когда они приехали в адрес, то есть 06 ноября 2024 года, то они направились по адресу: адрес, где в 13 часов 51 минуту она разместила «закладку» с наркотическим средством, после чего сфотографировала на свой телефон, а фио стоял рядом и наблюдал за окружающей обстановкой. После чего, она с фио по вышеуказанному адресу в 14 часов 02 минуты также разместила наркотик, сфотографировав на свой телефон. Затем, в 14 часов 03 минуты рядом с вышеуказанным домом в дома № 85 корпус 2 по адрес она разместила также наркотик и сфотографировала на свой телефон. После чего, в 14 часов 10 минут на лестничной площадке между 2 и 3 этажами жилого дома № 2 в 4-м подъезде по адрес в адрес она разместила у в подоконнике наркотик и сфотографировала на свой телефон и в 14 часов 40 минут в облицовке арки под штукатуркой она разместила наркотик и сфотографировала на свой телефон. Все это время фио находился рядом с ней и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы при появлении третьих лиц, предупредить ее. Вышеуказанные 5 свертков всегда находились при ней, у нее также оставалось еще два свертка. Затем, фио и она направились к жилому дому, где уже фио разместил «закладку» с наркотическим средством, и сфотографировал на ее телефон, который она ему передала, а она стояла рядом и наблюдала за окружающей обстановкой. Точные места заложенных фио закладок с наркотическим средством она не помнит. Разместив 6 «закладок» с наркотическим средством у нее остались два свертка, а у фио один с наркотическим средством - производное эфедрона. Оставшиеся 4 свертка с наркотическим средством они хотели употребить сами, а разместить вместо них «пустышки» и отчитаться куратору. Затем, она и фио направились в подъезд дома № 24 по адрес в адрес. Там они решили отдохнуть. Через некоторое время в подъезд зашли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения, их состояние из-за употребления наркотиков, привлекло внимание сотрудников полиции, поэтому их задержали и на место задержания прибыла следственно-оперативная группа. По приезду которой был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых женского пола. В ходе личного досмотра у нее были обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством, а также мобильный телефон. По факту изъятого она пояснила, что свертки с наркотиком она нашла, однако, не помнит где, а телефон принадлежит ей. Она сказала сотруднику полиции так по поводу двух свертков, так как думала, что таким образом сможет избежать более тяжких последствий уголовного законодательства. После чего, она и фио были доставлены в ОМВД России по адрес, где она решила сознаться в том, что она и Руслан занимались сбытом наркотических средств, «закладки» которых хотели отправить куратору и забрать их себе обратно для потребления. Она указала сотруднику полиции, что может показать только пять мест «закладок», где она и фио разместили наркотики. После чего она вместе с фио и сотрудниками полиции проследовали по вышеуказанным адресам, где следователь составил пять протоколов осмотров мест происшествий по вышеуказанным адресам, где были обнаружены и изъяты пять свертков с наркотическим средством. Никакого физического или морального воздействия со стороны сотрудников полиции на нее не оказывалось. 

После оглашения показаний ФИО1 частично подтверждая их указала, что на самом деле, свертки, которые находились при ней и фио предназначались для сбыта, а не для личного употребления, а также то, что те свертки, которые были разложены по тайникам-закладкам также предназначались для сбыта и она, ФИО1, и ФИО2 это осознавали. Полностью подтвердила обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, вину признав полностью.

Вина ФИО1 в совершении каждого из вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля фио, сотрудника полиции, допрошенной в судебном заседании и подтвердившей свои показания, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.166-168) и показавшей, что 06 ноября 2024 г. в дневное время суток она находилась на службе, совместно с полицейским-водителем фио, когда они получили от дежурного сообщение о том, что сработал сигнал «тревога» в квартире по адресу: адрес. Когда они зашли в подъезд №6 вышеуказанного дома, они увидели, что на лестнице между первым и вторым этажами вышеуказанного подъезда сидели ранее неизвестные им мужчина и женщина, которые вызвали у них подозрение, в связи с чем они решили проверить их документы. Мужчина предъявил паспорт имя фио, у женщины, которая представилась ФИО1, документы удостоверяющие личность при себе отсутствовали. При проверке документов данные лица очень нервничали, в дальнейшем был задан вопрос, есть ли у них запрещенные к обороту на адрес вещества или предметы, ФИО2 и ФИО1 были задержаны, а в дальнейшем было принято решение вызвать на место следственно-оперативную группу. По прибытию следственно-оперативной группы сотрудниками полиции было принято решение о производстве личного досмотра вышеуказанных граждан. Она и фио участия в личных досмотрах не принимали, ими было обеспечено присутствие двух понятых мужского пола и двух понятых женского пола. 

Показаниями свидетеля фио, допрошенного в судебном заседании и подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.94-96) и показавшего об обстоятельствах своего участия в качестве понятого, так 06 ноября 2024 года примерно в 17 час 15 минут он заходил в подъезд его дома № 24 по адрес в адрес, когда его остановил сотрудник полиции и попросил поприсутствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина, на что он согласился. Они с сотрудником полиции зашли в подъезд №6 вышеуказанного дома, где на площадке между этажами находились еще сотрудники полиции, а также находился ранее неизвестный ему мужчина. Также в личном досмотре участвовал второй мужчина-понятой. Перед началом личного досмотра, ему и второму понятому сотрудником полиции - мужчиной были разъяснены их права и обязанности, мужчине, который представился как ФИО2, у которого производился личный досмотр, также были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра у последнего из одежды был изъят сверток с веществом внутри, а из барсетки, находящейся при ФИО2 был также изъят сверток с веществом внутри, а также мобильный телефон. По данному факту был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие в личном досмотре лица, а также расписались. Никакого физического или морального воздействия на фио не оказывалось.

Показаниями свидетеля фио, допрошенного в судебном заседании и подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.162-164), которые по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля фио об обстоятельствах задержания фио и ФИО1

Показаниями свидетеля фио, сотрудника полиции, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон (т.1 л.д.56-58), из которых следует, что 06 ноября 2024 года он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. В вечернее время ему от оперативного дежурного поступила информация о задержании лиц, прибыв к дому № 24 по адрес адрес он обнаружил сотрудников Росгвардии, а так же неизвестных ему двух граждан, которыми оказались ФИО2 и фио фио было принято решение о проведении личного досмотра фио В связи с этим были приглашены двое ранее неизвестных понятых мужского пола. Далее, им были разъяснены права и обязанности всем участвующим в ходе личного досмотра фио лицам, последнему так же была разъяснены права. Личный досмотр проходил 06 ноября 2024 года в вечернее время в д. 24 по адрес адрес. В ходе личного досмотра было обнаружено: из левого кармана надетых штанов был изъят сверток с веществом внутри, из барсетки, находящейся при ФИО2 был изъят сверток с веществом внутри, а также мобильный телефон марки «Хуавей». В дальнейшем ФИО2 был доставлен для дальнейшего разбирательства в отдел полиции, так же в ОМВД России по адрес им был опрошен ФИО2, Физического либо психического давления с его стороны, либо со стороны других сотрудников полиции на фио не оказывалось.

Показаниями свидетеля фио, сотрудника полиции, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон (т.1 л.д.60-62), из которых следует, что 06 ноября 2024 года она заступила на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. В вечернее время ей от оперативного дежурного поступила информация о задержании лиц, прибыв к дому № 24 по адрес адрес она обнаружила сотрудников Росгвардии, а так же неизвестных ей двух граждан, которыми оказались ФИО2 и фио фио было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 В связи с этим были приглашены двое ранее неизвестных понятых женского пола. Далее, ей были разъяснены права и обязанности всем участвующим в ходе личного досмотра ФИО1 лицам. Личный досмотр проходил 06 ноября 2024 года в вечернее время в д. 24 по адрес адрес. В ходе личного досмотра было обнаружено: из левого кармана надетой на ФИО1 были изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой черного цвета. Из правого кармана куртки был изъяты мобильный телефон марки «Tecno». Из сумки, находящейся при ФИО1 был обнаружен и изъят полиэтиленовой пакет с веществом внутри. В дальнейшем ФИО1 была доставлена для дальнейшего разбирательства в ОМВД России по адрес.

Показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон (т.3 л.д.83-85), об обстоятельствах участия в качестве понятого, так 06 ноября 2024 года примерно в 17 час 35 минут она находилась неподалеку от дома № 24 по адрес в адрес, когда ее остановил сотрудник полиции и попросил поприсутствовать в качестве понятой при производстве личного досмотра гражданки, на что она согласилась. Они с сотрудником полиции прошли к дому № 24 по адрес в адрес, зашли в один из подъездов, где на площадке между этажами находились еще сотрудники полиции, а также находилась ранее неизвестная ей девушка. Через несколько минут подошла также неизвестная ей женщина, оказавшаяся второй понятой. Перед началом личного досмотра, ей и второй понятой сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности, девушке, которая представилась как фиоИ, у которой производился личный досмотр, также были разъяснены права и обязанности. В ходе личного досмотра последней из левого кармана надетой на ней куртки был изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Из правого кармана надетой на ней куртки изъят мобильный телефон. Также, в находящейся при ФИО1 сумке был обнаружен и изъят полиэтиленовый прозрачный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. По данному факту был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие в личном досмотре лица, а также расписались. Никакого физического или морального воздействия на ФИО1 не оказывалось.

Показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон (т.3 л.д.78-80), об обстоятельствах участия в качестве понятого в ходе личного досмотра фио, которые по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля фио

Показаниями свидетеля фио, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон (т.3 л.д.88-91), об обстоятельствах участия в качестве понятого, так 07 ноября 2024 года в дневное время он, совместно с его другом фио находился вблизи д. 30 стр.1 по адрес в адрес, когда к ним подошли сотрудники полиции и попросили принять участие при производстве осмотра места происшествия, на что они согласились. Также в осмотре места происшествия принимали участие оперуполномоченный ОУР, эксперт-криминалист, кинолог с собакой, ранее неизвестные ему ФИО1 и ФИО2 Перед началом производства следственного действия всем участникам следователем были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства следственного действия. Далее, по указанию ФИО1 и фио все участники следственного действия проследовали по адресу: адрес, где в стене бойлерной был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток черного цвета с неизвестным веществом внутри. По данному факту был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие в следственном действии лица, а также расписались. Далее, по указанию ФИО1 и фио все участники следственного действия проследовали по адресу: адрес, где они прошли в один из подъездов дома, поднялись на площадку между вторым и третьим этажами, где внутри подоконника был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток черного цвета с неизвестным веществом внутри. По данному факту был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие в следственном действии лица, а также расписались. Далее, по указанию ФИО1 и фио все участники следственного действия проследовали по адресу: адрес, где под корой растущего дерева березы был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток черного цвета с неизвестным веществом внутри. По данному факту был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие в следственном действии лица, а также расписались. Далее, по указанию ФИО1 и фио все участники следственного действия проследовали по адресу: адрес, где в выемке ствола растущего дерева был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток черного цвета с неизвестным веществом внутри. По данному факту был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие в следственном действии лица, а также расписались. Далее, по указанию ФИО1 и фио все участники следственного действия проследовали по адресу: адрес, где в стене арки вышеуказанного дома под облицовочной декоративной штукатуркой был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток черного цвета с неизвестным веществом внутри. По данному факту был составлен протокол, с которым были ознакомлены все участвующие в следственном действии лица, а также расписались. Никакого физического или морального воздействия на ФИО1, фио не оказывалось.

Вина ФИО1 в совершении каждого из вышеописанных преступлений подтверждается также:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 06 ноября 2024 года, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО1 из левого кармана надетой на ней куртки был изъят сверток с веществом внутри, обмотанный изолентой черного цвета. Из правого кармана куртки был изъят мобильный телефон марки «Tecno». Из сумки, находящейся при ФИО1 был обнаружен и изъят полиэтиленовой пакет с веществом внутри (т.1 л.д.16);

- протоколом личного досмотра фио от 06 ноября 2024 года, согласно которого в ходе личного досмотра фио из левого кармана надетых на нем штанов был изъят сверток с веществом внутри, из барсетки, находящейся при ФИО2 был изъят сверток с веществом внутри, а также мобильный телефон марки «Хуавей» (т.1 л.д. 17);

- протоколами осмотров предметов от 07 ноября 2024 года и от 06 марта 2025 года с фототаблицей, согласно которого был осмотрен мобильный телефон марки «TECNO SPARK Go 2024», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в ходе осмотра телефона в приложении «Screen Master» обнаружены фотоизображения мест, где производились закладки наркотических средств. В ходе осмотра телефона в приложении «Телеграмм» обнаружена переписка с пользователем «Mike Shinoda», с которым обсуждаются условия работы по сбыту наркотиков, а также мерах конспирации (т.1 л.д. 26-38, т.3 л.д. 99-127);

- заключение эксперта № 88 от 21 января 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, согласно выводам которого вещество массой 0,77 г , изъятое 06 ноября 2024 года в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 50 минут по адресу: адрес, между первым и вторым этажами в ходе личного досмотра фио, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он)), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Первоначально масса вещества, в состав которого входит наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) «первоначальный вес наркотического средства или психотропного вещества до проведения исследования», согласно тексту справки об исследовании № 12/14-4626 от 06.11.2024 составляла 0,79 г.  

Спрессованное вещество растительного происхождения массой 0,7 г, изъятое 06 ноября 2024 года в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 50 минут по адресу: адрес, между первым и вторым этажами в ходе личного досмотра фио», представленное на экспертизу, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Первоначально масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) «первоначальный вес наркотического средства или психотропного вещества до проведения исследования», согласно тексту справки об исследовании № 12/14-4626 от 06.11.2024 составляла 0,8 г. 

0,01 г. вещества, содержащего в своем составе производное эфедрона (меткатинона), а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он)) израсходовано в процессе исследования. Также, в ходе проведения исследования израсходовано 0,1 г наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д. 178-181);

- заключение эксперта № 87 от 21 января 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, согласно выводам которого вещество массой 0,85 г, изъятое 06 ноября 2024 года в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 10 минут по адресу: адрес, между первым и вторым этажами в ходе проведения личного досмотра ФИО1, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он)), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Первоначально масса вещества, в состав которого входит наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) «первоначальный вес наркотического средства или психотропного вещества до проведения исследования», согласно тексту справки об исследовании № 12/14-4627 от 07.11.2024 составляла 0,87 г. 

Вещество массой 0,13 г., изъятое 06 ноября 2024 года в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 10 минут по адресу: адрес, между первым и вторым этажами в ходе проведения личного досмотра ФИО1, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он)), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Первоначально масса вещества из пакета, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) «первоначальный вес наркотического средства или психотропного вещества до проведения исследования», согласно тексту справки об исследовании № 12/14-4627 от 07.11.2024 составляла 0,15 г.

0,01 г. вещества, содержащего в своем составе производное эфедрона (меткатинона), а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он)) израсходовано в процессе исследования (т.1 л.д. 191-194);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2024 года с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, под облицовочной плиткой, расположенной в нижнем левом углу тыльной стороны бойлерной обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с неизвестным веществом внутри (т.1 л.д. 209-216);

- заключением эксперта № 86 от 21 января 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, согласно выводам которого вещество массой 0,80 г, изъятое 07 ноября 2024 года в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 43 минуты по адресу: адрес ходе осмотра места происшествия, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он)), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Первоначально масса вещества, в состав которого входит наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) «первоначально вес наркотического средства или психотропного вещества до проведения исследования», согласно тексту справки об исследовании № 12/14-4647 от 08.11.2024 составляла 0,82 г. 

0,01 г. вещества, содержащего в своем составе производное эфедрона (меткатинона), а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он)) израсходовано в процессе исследования (т.1 л.д. 230-232);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2024 года с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, в выемке ствола дерева обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с неизвестным веществом внутри (т.2 л.д. 5-11);

- заключением эксперта № 92 от 21 января 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, согласно выводам которого вещество массой 0,79 г., изъятое 07 ноября 2024 года в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 52 минуты по адресу: адрес ходе осмотра места происшествия и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Первоначально масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он), составляла 0,81 г., согласно справке об исследовании № 12/14-4648 от 08.11.2024 г.

В процессе исследования израсходовано 0,01 г. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он) (т.2 л.д. 25-27);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2024 года с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, под корой в выемке ствола дерева обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с неизвестным веществом внутри (т.2 л.д. 42-48);

- заключением эксперта № 90 от 21 января 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, согласно выводам которого вещество массой 0,72 г., изъятое 07 ноября 2024 года в период времени с 15 часов 24 минут по 15 часов 36 минут по адресу: адрес ходе осмотра места происшествия и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Первоначально масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он), составляла 0,74 г., согласно справке об исследовании № 12/14-4646 от 08.11.2024 г.

В процессе исследования израсходовано 0,01 г. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он) (т.2 л.д. 62-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2024 года с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес ходе которого в подъезде №4 на площадке между 2м и 3м этажами внутри подоконника был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с неизвестным веществом внутри (т.2 л.д. 79-87);

- заключением эксперта № 91 от 21 января 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, согласно выводам которого вещество массой 0,77 г., изъятое 07 ноября 2024 года в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 16 минут по адресу: адрес ходе осмотра места происшествия и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Первоначально масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он), составляла 0,79 г., согласно справке об исследовании № 12/14-4649 от 08.11.2024 г.

В процессе исследования израсходовано 0,01 г. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он) (т.2 л.д. 101-103);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2024 года с фототаблицей, согласно которого в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес стене арки под облицовочной декоративной штукатуркой был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток с неизвестным веществом внутри (т.2 л.д. 118-124);

- заключением эксперта № 89 от 21 января 2025 года ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, согласно выводам которого, вещество массой 0,80 г., изъятое 07 ноября 2024 года в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 28 минут по адресу: адрес ходе осмотра места происшествия и представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он), внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Первоначально масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона) а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он), составляла 0,82 г., согласно справке об исследовании № 12/14-4650 от 08.11.2024 г.

В процессе исследования израсходовано 0,01 г. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное эфедрона (меткатинона), а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он) (т.2 л.д. 138-140)

- протоколом осмотра предметов от 11 февраля 2025 года с фототаблицей, согласно которого были осмотрены: сейф-пакет № АЕ2967915, опечатанный отрезком листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати с надписью чернилами синего цвета «91»: «Управление внутренних дел по Юго-Западному адрес МВД России по адрес * ЭКСПЕРТНО-КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР № 2» (т.3 л.д. 1-6).

Вышеперечисленные доказательства по делу в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ суд признает допустимыми, достоверными и достаточными, в связи с чем, основывает на них обвинительный приговор.

Оснований для исключения указанных доказательств из числа допустимых не усматривается, поскольку они получены в установленном законом порядке, последовательны и непротиворечивы. 

Заключения судебных химических экспертиз соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, экспертные исследования проведены на основании постановлений следователя, в пределах поставленных вопросов, входящих в компетенцию экспертов, которым разъяснены положения ст. 57 УПК РФ, они были предупреждены об уголовной ответственности, выводы заключения экспертов непротиворечивы, компетентны, научно обоснованы, объективно подтверждены совокупностью доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании.

Оценивая показания свидетелей обвинения фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, фио, суд им полностью доверяет, поскольку они носят последовательный, непротиворечивый характер, согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

У суда нет оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, поскольку оснований для оговора данными свидетелями подсудимой не установлено, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, а также у свидетелей фио, фио, фио, фио какой-либо заинтересованности в возбуждении данного уголовного дела и в его исходе нет, поэтому суд кладет их показания наряду с указанными выше другими доказательствами в основу обвинительного приговора.

Оценивая показания подсудимой, данные ей в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании суд им доверяет только в той части, в которой они соответствуют установленным обстоятельствам, и не противоречат совокупности доказательств, представленных стороной обвинения. В остальной части, а именно в части того, что наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра, предназначались для личного употребления, суд оценивает критически и учитывает, что лицо, привлекаемое к уголовной ответственности, вправе пользоваться любыми способами защиты и давать любые показания, а равно не давать их вообще, с учетом заинтересованности подсудимого в благоприятном для него исходе дела, те или иные показания признает достоверными лишь в том случае, если они согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, достоверность которых не вызывает сомнений. В данном случае суд считает эти показания не правдивыми, являющимися способом защиты от предъявленного обвинения, имеющими целью избежать наказание за содеянное, кроме данные показания опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: показаниями свидетелей обвинения, письменными материалами дела, а также показаниями самой ФИО1, данными в ходе судебного заседания, согласно которым она в данной части не подтвердила указанные обстоятельства, указывая, что свертки, которые находились при ней и фио предназначались для сбыта, а не для личного употребления, а также то, что те свертки, которые были разложены по тайникам-закладкам также предназначались для сбыта и она, ФИО1, и ФИО2 это осознавали. 

При этом, суд доверяет признательным показаниям ФИО1, данным в ходе судебного следствия в части, в которой они соответствуют установленным обстоятельствам, поскольку они в данной части непротиворечивые, последовательные, полностью согласуются с показаниями свидетелей обвинения и иными исследованными судом доказательствами, в связи с чем, эти показания признает доказательствами по делу.

Таким образом, суд кладет в основу приговора вышеуказанные показания ФИО1 в указанной части, оснований для самооговора подсудимой судом не установлено.

Таким образом, суд, исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 как 6 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, то есть покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Значительный размер подтверждается количеством изъятых наркотических средств и их конкретными свойствами, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).

О предварительном сговоре группы лиц свидетельствует характер согласованных действий подсудимой, установленного соучастника и неустановленного соучастника, направленных на достижение единой преступной цели - незаконного сбыта наркотических средств.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, при этом учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, состояние здоровья, род занятий, наличие иждивенцев и иные обстоятельства.

При изучении данных, характеризующих личность ФИО1, установлено, что ФИО1 не состоит на учете в НД и ПНД, не судима, замужем, имеет на иждивении маму, страдающую хроническими заболеваниями, отца пенсионера, который имеет тяжелые хронические заболевания и является инвалидом 2 группы.

Согласно заключению комиссии экспертов № 256-2 от 04 февраля 2025 года по результатам однородной амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период инкриминируемых ей деяний, не страдала. ФИО1 обнаруживает: «Среднюю стадию синдрома зависимости от психостимуляторов» (по МКБ-10: F – 15.212). В период совершения инкриминируемых ей деяний, ФИО1 также не обнаруживала признаков какого-либо временного психического расстройства, так как в ее психическом состоянии не было признаков расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинация), а ее действия носили последовательный и целенаправленный характер. Таким образом, ФИО1 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемых деяний. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Как страдающая синдромом зависимости от наркотических веществ, ФИО1 нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации. Противопоказаний к применению данного лечения нет (т. 2 л.д. 201-203).

Исследовав данные о личности подсудимой ФИО1, принимая во внимание её поведение в судебном заседании, а также заключение экспертов, суд признает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

В судебном заседании по характеристике личности подсудимой ФИО1, в качестве свидетеля допрошен фио (отец фиоИ), который охарактеризовал ФИО1 исключительно с положительной стороны как заботливого, доброго, спокойного, отзывчивого, трудолюбивого человека.

Данные характеристики личности суд также принимает во внимание, учитывая, что оснований не доверять показаниям свидетеля не имеется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому из совершенных преступлений, выразившееся в предоставлении доступа к мобильному телефону, в котором содержится значимая для дела информация, указание размещенных ранее мест расположений закладок; в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ, - суд учитывает состояние здоровье близких родственников виновной, наличие на ее иждивении отца пенсионера и мамы, которым оказывает материальную и социальную помощь, полное признание вины, раскаяние в содеянном, длительный период содержания под стражей в условиях следственного изолятора.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении размера наказания, поскольку ФИО1 совершила преступления в соучастии, суд в соответствии с ч. 1 ст. 34, ч. 1 ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений и его влияние на характер причиненного вреда.

Учитывая вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства и иные данные о личности подсудимой, имущественное положение последней и влияние назначаемого наказания на условия жизни ее семьи, суд, руководствуясь положениями ч. 1 ст. 62, ч.3 ст. 66 УК РФ, определяет ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, а также считает нецелесообразным назначение ей дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, применение которых возможно по усмотрению суда.

При назначении наказания ФИО1 по совокупности преступлений, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку все вышеуказанные преступления являются покушениями на особо тяжкое преступление.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества и, назначает наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ, как и оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкое по каждому из совершенных преступлений.

При этом, суд также учитывает, что если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

В связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за вышеуказанные неоконченные преступления ниже низшего предела без указания на применение ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, что будет соответствовать требованиям закона.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

Учитывая фактические обстоятельства дела, личность подсудимой и для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Суд также считает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание по каждому из шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Срок отбывания наказания осужденной ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания, назначенного ФИО1, время ее задержания (фактического) и содержания под стражей с 06 ноября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «Техно спарк Го 2024» с сим-картами операторов ПАО «Мегафон», ПАО «МТС»; вещества массами 0,79 г, 0,84 г., 0,12 г., 0,76 г., 0,79 г., 0,71 г., 0,76 г., 0,78 г. содержащие в своем составе  наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), а именно, 4-СМС (синонимы: 4-хлорметкатинон, 2-метиламино-1-(4-хлорфенил)пропан-1(он); вещество массой 0,6 г., содержащее в своем составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) – хранить в месте хранения до принятие решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Черемушкинский районный суд адрес в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть изложено в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденная вправе также поручить осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.И. Кузан